负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，

该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很

可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，

确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）

该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）

对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件

的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可

能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资

65

产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方

式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很

可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资

产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所

得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的

交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的

财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额

影响如下：。

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 1,120,460.45 1,207,289.87 86,829.42

递延所得税负债   84,866.08 84,866.08

未分配利润 3,127,156.09 3,128,923.10 1,767.01

少数股东权益 3,538,241.63 3,538,437.96 196.33

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,110,087.24 1,181,171.30 71,084.06

递延所得税负债   67,892.86 67,892.86

未分配利润 2,945,678.65 2,948,550.73 2,872.08

少数股东权益 3,057,472.64 3,057,791.76 319.12

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 27,424.58 26,196.72 -1,227.86

净利润 -662,246.43 -661,018.57 1,227.86

（2）会计估计变更

66

无

四、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13.00

城市维护建设税（注 1） 应纳流转税额 5.00/1.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00

注 1：本公司、子公司河南省玉兰石墨烯产业科技有限公司以及子公司河南

省郑新石墨烯研究院有限公司按照应纳流转税额的 1%计征城市维护建设税，本公

司的子公司常州市玉兰胶粘带有限公司以及江苏玉兰新材料科技有限公司按照应

纳流转税额的 5%计征城市维护建设税。

2. 优惠税负及批文

企业所得税：

根据《财政部 税务总局关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告(财政部

税务总局公告 2023年第 6号)》以及《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业所得

税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022年第 13号）的相关规定，对小型微利

企业年应纳税所得额不超过 300万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税

率缴纳企业所得税。

城建税/教育费附加/地方教育费附加

根据《财政部 税务总局 关于进一步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2022年第 10号）的相关规定，自 2022年 1 月 1日至 2024年

12月 31日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减按 50%征收资源税、

城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占

用税和教育费附加、地方教育附加。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指【2023年 1月 1日】，期末指【2023年 12月

31日】，本期指 2023年度，上期指 2022年度。

1. 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 12,363.27 95,124.36

银行存款 1,907,134.44 3,188,251.97

67

其他货币资金

合  计 1,919,497.71 3,283,376.33

其中：存放在境外的款项总额

 存放财务公司款项

截止到 2023 年 12 月 31 日，本公司无因抵押、质押或冻结等对使用有限制、存放在境

外的资金汇回受到限制的款项。

2. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目

2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收

账款
12,108,598.26 1,266,106.32 10,842,491.94 11,402,507.41 1,326,000.97 10,076,506.44

合计 12,108,598.26 1,266,106.32 10,842,491.94 11,402,507.41 1,326,000.97 10,076,506.44

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额
整个存续期预

期信用损失率%
坏账准备 理由

江苏欧邦塑胶有限公司 278,708.73 100.00 278,708.73
客户无可执行的财产，

款项回收可能性较低

合计 278,708.73 100.00 278,708.73

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合——账龄组合

账龄 账面余额 整个存续期预期信用损失率% 坏账准备

1 年以内 10,178,783.23 5.00 508,939.16

1 至 2 年 1,079,691.20 10.00 107,969.12

2 至 3 年 287,036.84 30.00 86,111.05

68

3 年以上 284,378.26 100.00 284,378.26

合计 11,829,889.53 8.35 987,397.59

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31

转回 转销或核销

应收账款

坏账准备
1,326,000.97  59,894.65  1,266,106.32

[…]

河南玉兰光电股份有限公司

   2024 年 4 月 26 日

96

附件会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更□会计差错更正□其他原因□不适用

单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 1,110,087.24 1,181,171.30 1,120,460.45 1,207,289.87

递延所得税负债  67,892.86  84,866.08

未分配利润 2,945,678.65 2,948,550.73 3,127,156.09 3,128,923.10

少数股东权益 3,057,472.64 3,057,791.76 3,538,241.63 3,538,437.96

所得税费用 27,424.58 26,196.72

净利润 -662,246.43 -661,018.57

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31号)(“解释第 16号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如

下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

97

递延所得税资产 1,120,460.45 1,207,289.87 86,829.42

递延所得税负债   84,866.08 84,866.08

未分配利润 3,127,156.09 3,128,923.10 1,767.01

少数股东权益 3,538,241.63 3,538,437.96 196.33

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,110,087.24 1,181,171.30 71,084.06

递延所得税负债   67,892.86 67,892.86

未分配利润 2,945,678.65 2,948,550.73 2,872.08

少数股东权益 3,057,472.64 3,057,791.76 319.12

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 27,424.58 26,196.72 -1,227.86

净利润 -662,246.43 -661,018.57 1,227.86

（2）会计估计变更

无

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

769,591.52

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -53,114.90

非经常性损益合计 716,476.62

减：所得税影响数 180,701.99

少数股东权益影响额（税后） -20,854.13

非经常性损益净额 556,628.76

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用√不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件
	一、 重大事件索引
	二、 重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）